9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.11.2019                                                                                                                 № 1830
г. Асино
Об утверждении Положения о Фонде стимулирования органов

местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района

В целях активизации процессов финансового оздоровления, содействия реформированию бюджетной сферы, стимулирования экономических реформ в Асиновском районе, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Фонде стимулирования органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Асиновского района:

- от 03.07.2012 № 1482 «Об утверждении Положения о Фонде стимулирования органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района»;
- от 25.11.2013 № 2788 «О внесении изменений в Постановление Администрации Асиновского района от 03.07.2012 № 1482 «Об утверждении Положения о Фонде стимулирования органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам.
Глава Асиновского района                                                                    Н.А. Данильчук
З.В. Глинская

	Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Асиновского района

от 29.11.2019 № 1830

Положение

о Фонде стимулирования органов местного самоуправления поселений,
 входящих в состав Асиновского района
1. Общие положения
1.1. Фонд стимулирования органов местного самоуправления поселений Асиновского района (далее – Фонд) предусматривается в бюджете муниципального образования «Асиновский район» для финансирования мероприятий в целях поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления поселений Асиновского района.
1.2. Средства Фонда предусматриваются в расходной части бюджета муниципального района.

1.3. В основе оценки деятельности органов местного самоуправления поселений по оздоровлению муниципальных финансов лежит система показателей качества управления бюджетным процессом.

1.4. В качестве исходных данных для проведения оценки используются официальные статистические данные, финансовая отчетность поселений, нормативно-правовые акты и информация органов местного самоуправления поселений.

1.5. Если для определения значений какого-либо показателя поселениями не предоставлены данные, то по такому показателю поселение не оценивается.

1.6. Оценка финансового положения и качества управления финансами поселения измеряются в баллах.

2.Основные направления расходования средств Фонда
2.1. Средства Фонда направляются на финансирование мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления, по следующим направлениям:

- на благоустройство территорий поселения, улучшения работы жилищно-коммунальных предприятий;

- укрепление материально-технической базы;

- материальное поощрение муниципальных служащих, выборных должностных лиц местного самоуправления и работников иных организаций, обеспечивших реализацию мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов.
3.Порядок распределения Фонда
3.1. Средства Фонда предоставляются в форме межбюджетных трансфертов бюджетам поселений. Распределение средств Фонда осуществляет комиссия по распределению межбюджетных трансфертов (далее – Комиссия), состав которой определен согласно приложению №1 к настоящему Положению. Распределение средств Фонда осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в расходной части бюджета на очередной финансовый год.
3.2. Материалы для рассмотрения и оценки работы за отчетный год представляются органами местного самоуправления поселений в Управление финансов Администрации Асиновского района до 1 декабря текущего финансового года.

3.3. Перечень, формы и сроки предоставления материалов устанавливаются приказом Управления финансов Администрации Асиновского района.

3.4. По результатам отбора распределение Фонда осуществляется пропорционально набранным баллам.
В случае, если поселением набрано менее 25 баллов, стимулирование за счет средств Фонда не производится.

3.5. Выделение средств из Фонда осуществляется на основании решения Комиссии, в срок до 20 декабря текущего финансового года, и распоряжения Администрации Асиновского района.

3.6. Межбюджетные трансферты перечисляются в доход бюджета поселения Управлением финансов Администрации Асиновского района в соответствии с распоряжением Администрации Асиновского района.
3.7. Органы местного самоуправления поселений представляют в Управление финансов Администрации Асиновского района отчет об использовании выделенных средств в срок до 25 января года, следующего за отчетным, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
4. Перечень показателей качества управления бюджетным процессом,
используемых для оценки деятельности органов местного самоуправления
поселений, входящих в состав Асиновского района по оздоровлению муниципальных финансов

	№ пп
	Наименование
показателя
	Формула расчета значения
 показателя
	Оценка показателя
	Документы (формы бюджетной отчетности) для расчета показателя

	1
	Принятие бюджета муниципального образования на очередной финансовый год (либо на очередной финансовый год и на плановый период) до начала нового финансового года
	А1 = утверждение бюджета муниципального образования на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период)

	Муниципальный правовой акт об утверждении бюджета муниципального образования на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период)

	А1 - до 1 января отчетного финансового года
	2

	А1 - после 1 января отчетного финансового года
	0

	2
	Утверждение бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год и на плановый период
	А2 = утверждение бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период
	2
	Муниципальные правовые акты поселений об утверждении бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период

	А2 = утверждение бюджета муниципального образования на очередной финансовый год
	0

	3
	Внесение изменений в решение о бюджете муниципального образования в отчетном финансовом году, обусловленные изменением объема поступлений налоговых и неналоговых доходов
	А3 = количество муниципальных правовых актов о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования в отчетном финансовом году

	Муниципальный правовой акт о внесении изменений в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период)

	А3 - равно 0
	5

	0 < А3 - от 1 до 3
	3

	А3 - более 3
	0

	А3 - менее 10%
	0

	4
	Исполнение бюджета муниципального образования по налоговым доходам к первоначально утвержденному муниципальным правовым актом о бюджете объему налоговых доходов
	А4 = (Ди / Дп x 100) - 100,

где:

Ди - исполнение бюджета муниципального образования по налоговым доходам за отчетный период;

Дп - первоначально утвержденный муниципальным правовым актом о бюджете объем налоговых доходов.

В случае отрицательного значения показателя А4 применяется число, противоположное по знаку

	Муниципальный правовой акт об утверждении бюджета муниципального образования на очередной финансовый год (или на очередной финансовый год и на плановый период). Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования

	А4 - 5% и менее
	5

	А4 от 5% до 10% (включительно)
	2

	А4- более 10%
	0

	5
	Сокращение объема задолженности по налоговым платежам в бюджет муниципального образования, включая пени и штрафы (без учета отсроченных (рассроченных) и приостановленных к взысканию платежей) к налоговым доходам бюджета за отчетный период
	А5 = СЗ / ДН x 100, где:

СЗ - сокращение задолженности по налоговым в бюджет муниципального образования, включая пени и штрафы (без учета отсроченных (рассроченных) и приостановленных к взысканию платежей (по нормативам, установленным федеральным и региональным законодательством));

ДН - исполнение бюджета муниципального образования по налоговым доходам (по нормативам, установленным федеральным и региональным законодательством) за отчетный период

	Информация, находящаяся в распоряжении Управлении финансов администрации Асиновского района

	А5- более 3%
	5

	А5 - 3% и менее
	0

	6
	Предоставление льгот по местным налогам, установленных муниципальными правовыми актами муниципальных образований Асиновского района (далее - льготы по местным налогам)
	А6 - льготы по местным налогам не установлены
	5
	Муниципальные правовые акты об установлении (отмене) льгот по местным налогам

	А6 - количество льгот по местным налогам уменьшено по сравнению с годом, предшествующим отчетному
	3

	А6 - количество льгот по местным налогам соответствует количеству льгот по местным налогам, действующим в году, предшествующем отчетному и (или) увеличено по сравнению с годом, предшествующим отчетному
	0

	7
	Использование механизма самообложения граждан
	А7 = Пс / По x 100, где:

Пс - количество населенных пунктов в составе поселения, на территории которых введено самообложение граждан и соответствующие средства в отчетном финансовом году поступили в местные бюджеты;

По - общее количество, населенных пунктов в составе поселения

	Информация, представляемая финансовыми органами муниципальных образований в Управление финансов администрации Асиновского района

	А7 - 10% и более
	3

	А7 - менее 10%
	2

	А7- равно 0%
	0

	8
	Просроченная кредиторская задолженность муниципального образования
	А8 = объем просроченной кредиторской задолженности муниципального образования на конец отчетного финансового года

	Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации - Форма по ОКУД 0503387

	А8 - просроченная кредиторская задолженность отсутствует
	5

	А8 - просроченная кредиторская задолженность имеется
	0

	9
	Прирост собственных доходов местных бюджетов

[image: image2]
где:

Дi - исполнение бюджета муниципального образования по собственным доходам за отчетный период;

Д(i-1) - исполнение бюджета муниципального образования по собственным доходам за период, предшествующий отчетному.

В расчете собственных доходов используются:

налоговые и неналоговые доходы в сопоставимых условиях отчетного года, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областных фондов ФП МР (ГО), ФПП и субвенции бюджетам муниципальных районов на исполнение государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений

	Отчет об исполнении бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда - Форма по ОКУД 0503317

	А9 - 20% и более
	5

	А9 - от 10% (включительно) до 20%
	3

	А9 - от 5% (включительно) до 10%
	1

	А9 - менее 5%
	0

	10
	Доля не использованных на конец отчетного финансового года бюджетных ассигнований (без учета субвенций и иных межбюджетных трансфертов) из бюджетов другого уровня
	А10 = (РП - РИ) / РП x 100,

где:

РИ - исполнение бюджета муниципального образования по расходам без учета субвенций и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов другого уровня за отчетный период;

РП - утвержденный план по расходам бюджета муниципального образования без учета субвенций и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов другого уровня

	Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда - Форма по ОКУД 0503317; Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным фондом - Форма по ОКУД 0503324

	А10 - равно 0%
	5

	А10 - 2,5% и менее
	3

	А10 - от 2,5% до 5% (включительно)
	1

	А10 - более 5%
	0

	11
	Выполнение условий подписанных муниципальным образованием с муниципальным образованием «Асиновский район» соглашений об использовании межбюджетных трансфертов (далее - соглашения)
	А11 - муниципальным образованием выполнены условия всех соглашения
	5
	Информация, находящаяся в распоряжении Администрации Асиновского района

	А11 - муниципальным образованием нарушены условия одного соглашения
	3

	А11 – нарушены условия более одного соглашения
	0

	12
	Соблюдение установленных сроков представления годовой бюджетной отчетности финансовыми органами муниципальных образований в Управление финансов администрации Асиновского района
	А12 = дата фактического представления финансовым органом муниципального образования отчетных форм в составе годовой бюджетной отчетности

	Годовые отчеты, представляемые финансовыми органами муниципальных образований в Управление финансов администрации Асиновского района

	А12 - до даты, установленной нормативным правовым актом Управления финансов администрации Асиновского района (включительно)
	5

	А12 - после даты, установленной нормативным правовым актом Управления финансов администрации Асиновского района
	0

	13
	Качество годовой бюджетной отчетности, представляемой финансовыми органами муниципальных образований в Департамент финансов Томской области
	А13 = Оо / Ообщ x 5 баллов,

где:

Оо - количество форм отчетов, представленных финансовым органом муниципального образования в составе годовой бюджетной отчетности без ошибок, единиц;

Ообщ - общее количество отчетов, представленных финансовым органом муниципального образования в составе годовой бюджетной отчетности, единиц
	5 - мах
	Годовые отчеты, представляемые финансовыми органами муниципальных образований в Департамент финансов Томской области

	14
	Участие в конкурсном отборе проектов, предложенных непосредственно населением муниципальных образований Томской области для получения из областного бюджета субсидий на их реализацию
	А14 = наличие проектов, поданных в рамках инициативного бюджетирования, для участия в конкурсном отборе, проводимом Департаментом финансов Томской области
	Да - 5
	Информация, находящаяся в распоряжении Управлении финансов администрации Асиновского района

	Нет - 0

	15
	Предупреждение дорожно-транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий
	А15 = наличие в муниципальных образованиях мероприятий, направленных на повышение защищенности населения от дорожно-транспортных происшествий
	Да - 5
	Информация, предоставляемая администрацией поселения

	Нет - 0

	16
	Оформление права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли
	А16  = наличие проведенных мероприятий в течение отчетного года по оформлению права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли

да/нет
	Да -1
	Информация, предоставляемая администрацией поселения

	Нет -0

	17
	Организация выпаса скота
	А17  = наличие НПА, устанавливающего порядок организации выпаса скота
	Да -3
	Информация, предоставляемая администрацией поселения

	Нет -0

	18
	Уровень собираемости платежей от потребителей за предоставление жилищно-коммунальных услуг
	А18  = уровень собираемости платежей за предоставление жилищно-коммунальных услуг по итогам отчетного года

	Информация, предоставляемая

МУП-ами (по запросу)

	А18 - равно 95% и выше
	5

	А18 - от 90% до 94% (включительно)
	3

	А18 - меньше 90%
	0

	19
	Сокращение объема задолженности по платежам потребителей за предоставление жилищно-коммунальных услуг по итогам отчетного года
	А19 = (Зн-Зк) / ЗН x 100, где:

Зн - задолженность по платежам за предоставление жилищно-коммунальных услуг на начало отчетного года;

Зк - задолженность по платежам за предоставление жилищно-коммунальных услуг на конец отчетного года (по состоянию на 01.01. текущего года)

	Информация, предоставляемая

МУП-ами (по запросу)

	А19- 20% и более
	5

	А19 - от 10% (включительно) до 20%
	3

	А19 - от 2,5% до 5% (включительно)
	1

	А19 - менее 5%
	0

	20
	Осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения
	А20  = Кп/Чн*100, где:

Кп – количество предписаний выписанных за нарушение правил благоустройства территории поселения;

Чн – численность населения поселения по состоянию на начало отчетного года

	 Информация, предоставляемая администрацией поселения

Данные статистики

	А20- 3% и более
	5

	А20 - от 1,5% до 2,9% (включительно)
	3

	А20 - менее 1,5%
	0

	21
	Привлечение средств из бюджетов вышестоящего уровня при решении вопросов местного значения
	А21  = документация необходимая для формирования бюджетной заявки на участие в государственных программах

	Информация, предоставляемая отраслевыми отделами Администрации Асиновского района, формирующими бюджетные заявки на участие в государственных программах

	А21  -   документация подана в сроки, установленные распоряжением Главы Асиновского района
	3

	А21  -   документация подана с нарушением сроков, установленных распоряжением Главы Асиновского района
	0

	22
	Развитие на территории поселения массового спорта
	А22  = доля населения, выполнившая нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО

	Информация, предоставляемая Управлением культуры, спорта и молодёжи Администрации Асиновского района

	А22 - равно 25% и выше
	5

	А22 - от 15% до 24% (включительно)
	3

	А22 - меньше 15%
	0

Приложение № 1

к Положению о Фонде стимулирования

органов местного самоуправления

 поселений, входящих в состав
 Асиновского района

Состав

комиссии по распределению межбюджетных трансфертов

из Фонда стимулирования органов местного самоуправления поселений,

входящих в состав Асиновского района

	Председатель комиссии
	Заместитель Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам

	Заместитель председателя комиссии
	Заместитель Главы администрации Асиновского района по управлению делами

	Члены комиссии:
	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района

	Начальник Управления финансов

	Начальник отдела по имуществу и землям администрации Асиновского района

	Начальник отдела ЖКХ, строительства и транспорта администрации Асиновского района

	Начальник отдела АПК администрации Асиновского района

	Секретарь комиссии
	Главный специалист по финансированию производственной сферы отдела бюджетного планирования и анализа Управления финансов Администрации Асиновского района

Приложение № 2
к Положению о Фонде стимулирования

органов местного самоуправления

 поселений, входящих в состав

 Асиновского района

	ОТЧЕТ

	об использовании средств иных межбюджетных трансфертов, выделенных из Фонда стимулирования органов местного

самоуправления поселений, входящих в состав Асиновского района,
по состоянию на _________20___ г.

	№ п/п
	Наименование
	Сумма выделенных средств, руб.
	Исполнение, руб.
	Перечень прилагаемой исполнительной документации (муниципальный контракт, договор, акт выполненных работ (услуг), счет (счет-фактура), товарная накладная, платежное поручение и пр.)

	1

	2

	Всего:

	Глава _____________ поселения

	Исполнитель

	Телефон

9

(i-1)

,

Дi

A                 × 100%

Д

